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INTRODUCCIÓN 

Tal como ha ocurrido con otras instituciones, en los últimos años el impuesto a las 
ganancias en nuestro país ha estado sometido a los efectos de diversos grupos de presión 
que, en muchos casos, tuvieron éxito en su afán de obtener privilegios. El Estado, mien­
tras tanto, ha sido incapaz de mantener una postura coherente frente a ello y ha preferido 
-por razones fundamentalmente políticas- ceder a dichas demandas. 

Es esta la razón fundamental que nos diferencia en la materia con lo que ocurre en 
países desarrollados, donde los principios democráticos y republicanos se respetan con 
mucho mayor ahínco, lo que se traduce en un razonable funcionamiento de las institu­
ciones en general, incluidas aquellas que tienen que ver con la imposición. 

A) mismo tiempo, el mismo Estado ha dejado de lado otras demandas cuyo 
prppósitq fue otorgar al gravamen rasgos de racionalidad, fundamentalmente en lo que 
se refiere a la determinación de la renta neta sometida a la obligación. 

En términos gruesos, podría sostenerse que este desbalance se expresa resumida­
mente en un impuesto vigente que muestra que la larga serie de injustificadas prebendas 
para ciertos actores se contrapone a una injusta exigencia para otros. 

Los responsables de este dislate han sido, en nuestra opinión, los tres Poderes del 
Estado; sería injusto achacar el estado actual de cosas al Poder Legislativo o al Ejecutivo 
únicamente. El análisis de la evolución jurisprudencia! también da muestra de que el 
accionar del Poder Judicial ha estado afectado por motivaciones políticas y hasta ide­
ológicas. Descartamos, pues, la posibilidad de que detrás de la errada actuación de los 
tres poge¡es haya habido ignorancia. 

Lo cierto es -a esta altura- que cuesta enhebrar los principios teóricos de esta forma 
impositiva (sin dudas la más sofisticada creada por el hombre y, de hecho, la más impor­
t~nte en el mundo desarrollado en términos de justicia y de eficiencia económica) con lo 
q4e rige hoy en nuestro país bajo el pretencioso nombre de "impuesto a las ganancias". 
Como prueba de ello, invitamos al lector a intentar trazar un nexo entre los conceptos 
desarrollados en el primer capítulo de esta obra y el resto del libro. 

Con el paso del tiempo esta distancia se ha ido convirtiendo en un problema difícil 
de resolver para quienes ejercemos la docencia universitaria: cómo explicar a los alum­
nos de grado -e incluso a los profesionales que cursan posgrados- que en nuestro país 
la legislación vigente no respeta los fundamentos teóricos de la imposición, ni tampoco 
los principios constitucionales elementales en cuanto al ejercicio del poder tributario. 
Igualdad, razonabilidad, equidad son conceptos que han quedado vacíos de contenido 
frente a las normas del gravamen. 

XXXIII 
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Quedan comprendidos en general dentro de esta categoría aquellos resultados que 
son consecuencia de la explotación económica de inmuebles (tanto ubicados en el país 
como en el exterior), por parte de personas humanas y sucesiones indivisas residentes en 
nuestro país, sea que el cobro de las rentas sea en efectivo o en especie. E incluso -tal como 
se desarrollará más adelante-, en ciertos casos en los que se reconoce la existencia de renta 
a pesar de no generarse un flujo de fondos ni la entrega de especies (valor de uso del bien 
por parte de su propietario o beneficio derivado de una cesión gratuita del inmueble). 

La primera cuestión a resaltar es la de la exclusión que corresponde a aquellos con­
ceptos que califiquen como de tercera categoría; en otras palabras, la ley aclara expresa­
mente que los sujetos empresa pueden obtener rentas de este mismo origen, no obstante 
lo cual, por resultar el beneficiario un sujeto empresa, corresponde su calificación como 
renta de la tercera categoría. Es decir que el carácter del sujeto (empresa) tiñe la renta 
con la coloración de la tercera categoría. De allí, como adelantamos, que estemos ante 
una calificación de renta que, como tal, solo se manifiesta para el universo de personas 
humanas y sucesiones. 

También debe aclararse que no altera el tratamiento el hecho de que quien obtenga 
la renta sea el propietario único del inmueble, ya que aquel también corresponde al su­
puesto de condóminos. 

Bajo el título Renta del suelo, el artículo 44 (41), LIG hace un enunciado genérico 
de las rentas que quedan comprendidas, aclarando en su introducción que la inclusión 
de las ganancias de este origen como de la primera categoría es procedente en tanto no 
corresponda incluirlas en el artículo 53 (49), LIG; esto es, que siendo obtenidas por un 
sujeto empresa, estas rentas se convierten en calificables como de tercera. 

Aunque suele relacionársela con los propietarios de tales bienes (personas humanas 
Y sucesiones indivisas), diversas disposiciones que más adelante se transcriben permiten 
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